
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “COLUCCIO – FILOCAMO”  

Via Trastevere n.41 – Tel. 0964/84201 – C.F. 81001470806 - C.M. RCIC854005 - CODICE UNIVOCO: UF4RLZ  

email :rcic854005@istruzione.itpec: rcic854005@pec.istruzione.it 

sito web: www.comprensivoroccellaionica.edu.it 

C.A.P. 89047 Roccella Jonica (Rc) 

 

 

 
                                                                                All'USR Calabria 

All'ATP di Reggio Calabria 

Al Personale in servizio presso l'I.C. 

"Coluccio-Filocamo" 

Alle famiglie/tutori degli alunni 

Al DSGA 

Sede 

Atti 

Sito web 

 e p.c.      Al Sindaco di Roccella Jonica 

 
 

OGGETTO:  Disposizioni del Dirigente Scolastico in ottemperanza all'Ordinanza Sindacale n. 3 

del 10/01/2022 . 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Vista l'ordinanza Sindacale n.3 del 10/01/2022 che dispone "la sospensione dell'attività didattica in 

presenza  in tutte le scuole di ogni ordine e grado, comprese quelle dell'infanzia e nei servizi 

educativi dell'infanzia ( nidi d'infanzia, sezione primavera, ludoteche e assimilati), sia pubblici sia 

privati, ricadenti nel territorio del Comune di Roccella Jonica dall' 11.01.2022 al 15.01.2022 con 

ripresa dell'attività in presenza, salvo ulteriori provvedimenti che dovessero rendersi necessari a 

seguito dei risultati delle attività di tracciamento, il 17 gennaio 2022"; 

 

DISPONE 

 la sospensione delle attività didattiche in presenza per la Scuola dell'Infanzia, la Scuola 

Primaria e la Scuola Secondaria di I° grado a far data dall' 11.01.2022 al 15.01.2022 con 

mailto:rcic854005@istruzione.it
mailto:rcic854005@istruzione.it
mailto:rcic854005@istruzione.it
Protocollo N. 0000172/2022 del 10/01/2022



ripresa dell'attività in presenza, salvo ulteriori provvedimenti che dovessero rendersi 

necessari, il 17 gennaio 2022; 

 l'attivazione della didattica a distanza per tutti gli alunni e i docenti in servizio nei 

suddetti   ordini di scuola a far data dall' 11.01.2022 al 15.01.2022; 

Per le modalità di svolgimento delle attività didattiche a distanza, si riporta brevemente quanto 

precedentemente disposto.  

Secondo le Linee Guida per la Didattica Digitale Integrata, la quota oraria settimanale di lezione è 

pari a 10 ore per le classi prime della scuola primaria e 15 ore per tutte le altri classi. Per la scuola 

dell' Infanzia, l'aspetto più importante è mantenere il contatto con i bambini e le famiglie 

proponendo piccole esperienze, file audio, brevi filmati attraverso videoconferenza.  

Le classi di scuola primaria e scuola secondaria di I° grado seguiranno l’orario provvisorio 

rimodulato  allegato alla presente. Si precisa che, per ottimizzare l'offerta didattica con i ritmi di 

apprendimento e garantire sufficienti momenti di pausa,  dovrà essere  proposta una combinazione 

adeguata di attività in  modalità sincrona e asincrona  nell'ora di lezione secondo le modalità assunte 

con delibera del Collegio Docenti nella seduta del 29 Novembre 2021 e con delibera del Consiglio 

d'Istituto nella seduta del 20 Dicembre 2021. I docenti avranno cura di firmare ed inserire sul RE le 

attività svolte. 

Per la scuola dell'Infanzia, si propone una quota oraria settimanale pari a 5 ore con un adeguato 

bilanciamento di attività sincrone ed asincrone, in considerazione della tenera età dei bambini. 

Riguardo la programmazione degli incontri, i docenti, in raccordo con le famiglie e tenendo conto 

degli impegni di fratelli degli alunni negli altri ordini di scuola, assicureranno, da lunedì a venerdì, 

nell'arco delle fasce orarie 09.00/ 12.00 e/o 14.00/16.00, l'interazione con la sezione. Ogni team di 

sezione si impegnerà, in tempo utile, a comunicare in segreteria l'orario settimanale prescelto per i  

collegamenti. Infine, ogni docente avrà cura di firmare ed inserire sul RE le attività svolte. 

Si rammenta che sarà garantita la didattica in presenza per tutti gli alunni con disabilità e/o BES 

qualora questa esigenza venisse formalmente rappresentata alla Scuola che adotterà gli opportuni 

provvedimenti. In questa eventualità, l'intero Consiglio di classe presterà il proprio servizio in 

presenza e in sede. 

Qualora i docenti  non disponessero degli indirizzi mail degli alunni, invieranno il link della 

riunione al rappresentante di classe che provvederà a condividerlo con gli altri genitori. 

Infine, si precisa che, considerate le difficoltà di connessione presenti in alcuni plessi, i docenti sono 

autorizzati a svolgere le lezioni da casa stante il proprio orario di servizio. Qualora i docenti 

avessero difficoltà di connessione, potranno comunque recarsi nella  sede principale per svolgere le 

lezioni a distanza. 



Eventuali variazioni di orario di servizio dovranno essere preventivamente rappresentate ed 

autorizzate dalla Direzione. 

Per quanto attiene il personale ATA, lo stesso osserverà il proprio orario nella propria sede di 

servizio stante le direttive della DSGA. 

Si confida in una fattiva collaborazione. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Emanuela Cannistrà 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 c.2 del D.Lgs. n.39/1993 


